一般社団法人 日本コンクリート診断士会

2024 年度（第 15 回）定時社員総会資料

                    2024 年 5 月 24 日（金）

議  案

   第 1 号議案  2023 年度事業および収支報告について

   第 2 号議案  理事・監事改選について

   第 3 号議案  2024 年度事業および収支計画について

報  告

（１） 会員数等報告

（２） 各地区コンクリート診断士会の活動報告

記念講演 国土交通省中部地方整備局 中部道路メンテナンスセンター

事業対策官 山田 光希 様

        講演内容：道路メンテナンスを巡る最近の話題

（一般社団法人）日本コンクリート診断士会

1

第１号議案 2023 年度事業および収支報告

1．2023 年度事業報告（2023 年 4 月 1 日～2024 年 3 月 31 日）

1.1 第 14 回定時社員総会

（1）2023 年 5月 26 日 ウインクあいち 1302 号で開催 出席者数 33名、委任状出席 843 名、

合計 876 名（議決権数 1561 名に対し 56.1％）

（2）2022 年度事業報告・収支報告、2023 年度事業計画・収支計画について審議し承認

（3）会員数等報告、JCD2023 年次発表会のご案内、各地区コンクリート診断士会の活動報告について

報告

2. 各部会報告

2.1 総務部会

（1）2023 年度（第 14 回）定時社員総会をハイブリッドにより実施

   場所：ウインクあいち（愛知県産業労働センター）

   日時：2023 年 5月 26 日（金）13:30～14:30

（2）定時総会終了後に各地区コンクリート診断士会の活動報告会を実施

   場所：ウインクあいち（愛知県産業労働センター）

   日時：2023 年 5月 26 日（金）14:30～16:45

（3）定款・細則・内規の内容の確認と改定の検討

（4）事務局運営のフォロー

2.2 企画部会

（1）部会長会議をリアルおよびリモート方式で開催（2023年10月25日、2024年3月22日の2回開

催）

(2)日本コンクリート工学会と意見交換会の開催（2023年10月25日、2024年3月22日の2回）

(3)他部会の事業のサポートとブラッシュアップの提案

(4)事務局のサポート（リモート方式による理事会の開催 2023年8月17日,2023年11月24日,臨時2024年1

月15日,2024年2月29日、臨時2024年4月30の5回）

2.3 財務部会

 (1)下半期の事業実績

・ 11 月 10 日に新潟で開催された業務体験発表会の収支について確認をし、1 月 15 日の臨時 web 理

事会で報告を行った。

  ・ 3 月中旬に 2 月末時点での財務関係資料を基に本年度収支予測を行った。

 (2) 2023 年度決算の実施

2.4 技術部会

（1）JCD2023 年次発表会（第 6回保有技術発表および第 10回業務体験発表）

日時：2023 年 11 月 10 日 10:30～17:00  場所：新潟市新潟グランドホテル

開催方法：対面形式とオンラインによるハイブリッド形式

2

同日、交流会を開催。

翌日、新潟県コンクリート診断士会主催で現場見学会を開催。

後日、年次発表会レポートを作成し会員にメール配布した。

 ※内容は、情報誌「コンクリート工学」に投稿予定

2.5 広報部会

（1）かわら版の発行

        4 月 7 月 10 月 翌年 1月

    会員および JCI にメール配信および HPへの掲載、全国の自治体に郵送

（2）ホームページ（HP）の更新

(3) JCI年次大会でのパンフレット配布の効果の検証

    パンフレット配布後に問合せ等の特段の変化は認められなかった

2.6 会員部会

（1）各地区診断士会への診断士の加入のための PR活動と法人会員の

加入促進のための活動として、JCI のコンクリート工学年次大会

（福岡）において、JCD のパンフレットの配布を実施した。

(2) 加入していない地区診断士会への PR 活動は、出来ませんでした。

(3) 法人会員の登録可能人数の上限に満たない法人会員への PR活動と

して、メールでお願いの文書を差し上げた。

(4) 未加入の地区診断士会への加入促進の呼びかけは、パンフレット

と橘高会長が記載した JCD 入会のメリットの文章を、入会してい

ない診断士会の事務局に送った。

2.7 事務局

（１）名刺について

 ・橘高会長とやり取りして、サンプルとして事務局齋田の名刺を作成しました。

2024 年は理事・監事改選がありますので、3月 22 日の部会長会議で決定次第、

JCD の名刺が欲しい理事には作成して、5 月の定時総会時にはお渡しします。役

職は「理事」で「所属名」は、皆さんに確認してから作成します。

（２）2024 年度（第 15 回）定時社員総会 の開催について

（３）年次大会について（技術部会と連携）

①JCD2024 年次大会について

     【名称】JCD2024 年次大会

       保有技術発表および業務体験発表会

     【主催】（一社）日本コンクリート診断士会

     【共催】青森県コンクリート診断士会

     【開催日】令和 6年 10 月 10 日

3

    ②JCD2025 年次大会以降（仮）

開催年度 開催診断士会 地域

2025 島根県 中国

2026 静岡 東海

2027 福井県 北陸

2028 鳥取県 中国

2029 大分県 九州

2030 富山県 北陸

2031 長野県 信越

2032 北海道 北海道

2033 京滋 関西

（４）かわら版について（広報部会と連携）

     第 28 号は 2023 年 4月に発行済

     第 29 号は 2023 年 7月に発行済

     第 30 号は 2023 年 10 月に発行済

     第 31 号は 2023 年 1月に発行済

新技術等の応募が少ないのが悩み。

（５）パンフレットの作成について（広報部会と企画部会および総務部会と連携）

     JCI 年次大会 2024（松山） 2024 年 6月 26 日～28 日開催

     昨年同様、第 4 回コンクリート構造物診断セミナーの開催時に JCD パンフレットを

配布する予定です。500 部作製予定。

（６）法人会員の登録について（会員部会と連携）

（７）その他業務

   ①脱会について

     （一社）熊本県コンクリート診断士会と岡山県コンクリート診断士会

     ・（一社）熊本県コンクリート診断士会 68 名の脱会（1 月末）

     ・岡山県コンクリート診断士会 86 名の脱会（1月末）

      合計 154 名の脱会となります。

 （一社）熊本県 脱会 岡山県 脱会

学術会員 6 名 2 名

正会員 62 名 77 名

賛助会員 0 名 7 名

法人会員 0 名 0 名

小計 68 名 86 名

合計 154 名

    ②北海道コンクリート診断士会について

      事務局が「株式会社南組」様になります。

4

理事会活動実績

 第 23-01 回 2023.4.18  ・（株）土木管理総合研究所 松山雄紀様

法人会員 C入会審議→承認

 第 23-02 回 2023.4.11  ・JCD パンフレット修正対応→パブリックファースト万田邦明様

へ相談依頼

 第 23-03 号 2023.4.20  ・2023 年度（第 14 回）定時社員総会の委任状・総会の案内・総

会議案書の内容確認をメールにて送付

 第 23-04 回 2023.4.24  ・かわら版第 28 号 各地区診断士会へメール送付

               ホームページに掲載

 第 23-05 回 2023.4.26  ・2023 年度（第 14 回）定時社員総会の案内状と委任状の配布を

各地区診断士会へメール送付

 第 23-06 回 2023.4.27  ・鳥取県コンクリート診断士会 田中会長と JCD 橘高会長と Zoom

会議

 第 23-07 回 2023.5.26  ・2023 年度（第 14 回）定時社員総会の開催

 第 23-08 回 2023.6.19  ・（株）日東コンクリート技術事務所 法人会員 B 入会審議→承認

 第 23-09 回 2023.6.19  ・（株）レゾナック建材       法人会員 C 入会審議→承認

 第 23-10 回 2023.6.19  ・（株）工業技術研究所       法人会員 B 入会審議→承認

 第 23-11 回 2023.6.23  ・日本ヒューム（株）井川秀樹様  直接会員 入会審議→承認

 第 23-12 回 2023.6.24  ・橘高会長 高知県コンクリート診断士会 特別講演

 第 23-13 回 2023.7. 5  ・JCI 年次大会（九州）コンクリート構造物診断セミナー開催時

に JCD パンフレット配布（天野理事、竹内（祥）理事、原田理

事、事務局齋田が配布）

 第 23-14 回 2023.7.20  ・かわら版第 29 号 各地区診断士会へメール送付

               ホームページに掲載

 第 23-15 回 2023.7.25  ・NPO 法人大分県コンクリート診断士会 10 月 13 日開催「技術講

演会」の後援依頼→承認

 第 23-16 回 2023.7.25  ・北海道コンククリート診断士会 理事：中谷忠司（JCD 監事）

様が 7月 15 日ご逝去されたことをご報告

 第 23-17 号 2023.8.17  ・2023 年度第 2 回理事会開催（Zoom）

 第 23-18 号 2023.8.21  ・ライト工業株式会社 大槻部長より 社内教育の一環でコンク

リート診断士を目指すための講座の開催の依頼

               →東京コンクリート診断士会にて対応

 第 23-19 号 2023.9.5  ・JCD2023 年次発表会（新潟県）のご案内を各地区診断士会へメー

ル送付

 第 23-20 号 2023.10.16 ・井出康行様 直接個人会員 入会審議→承認

 第 23-21 号 2023.10.22 ・かわら版第 30号 各地区診断士会へメール送付

              ホームページ掲載

5

 第 23-22 号 2023.10.25 ・第 1回部会長会議開催（東京 JCD 本部にて）

 第 23-23 号 2023.11. 1 ・エバーストラクション（株）新社屋への移転のため、JCD 事務局

も移転

 第 23-24 号 2023.11.10 ・JCD2023 年次発表会（新潟県）（第 6 回保有技術、第 10回業務体

験）開催

 第 23-25 号 2023.11.10 ・JCD2023 年次発表会（新潟県）現場見学会

 第 23-26 号 2023.11.20 ・清道洋一様 直接個人会員 入会審議→承認

 第 23-27 号 2023.11.24 ・2023 年度第 3回理事会開催（Zoom）

 第 23-28 号 2023. 1.10 ・かわら版第 31号 各地区診断士会へメール送付

              ホームページ掲載

 第 23-29 号 2023. 1.10 ・2024 年度理事・監事改選における代表理事選出のお願い

（GoogleForm へ記入依頼）

第 23-30 号 2023. 1.11 ・（一社）熊本県コンクリート診断士会 退会届提出→承認

 第 23-31 号 2024. 1.15 ・臨時理事会の開催（Zoom）

 第 23-32 号 2024. 1.17 ・岡山県コンクリート診断士会 退会届提出→承認

第 23-33 号 2024. 2. 9 ・ 2024 年度 理事・監事改選における代表理事選出 Zoom によ

る事前打ち合わせ

第 23-34 号 2024. 2.13 ・JCD 事務局＠2024 年度 理事・監事改選における推薦選出者の部

会志望について（GoogleForm へ記入依頼）

     第 23-35 号 2024. 2.29 ・2023 年度第 4 回理事会開催（Zoom）

 第 23-36 号 2024. 3.19 ・2024 年理事・監事改選における代表理事選出 事前打合せ

（2 回目）Zoom 打合せ

 第 23-37 号 2024. 3.22 ・第 2回部会長会議開催（東京 JCI 本部にて）

 第 23-38 号 2024. 4.30 ・臨時理事会の開催（Zoom）（2023 年度理事様のみ）

6

3. 2023 年度収支報告

 2023 年度（2023 年 4月 1 日～2024 年 3月 31 日）の収支・決算を表-1に示す。

表-1 2023 年度の収支・決算

7

監査報告

 以上のとおり報告します。

 2024年 3月 31日

                      一般社団法人日本コンクリート診断士会

 監査の結果，いずれも適法かつ正確であることを認めます。

 2024 年 5 月 13 日

8

第２号議案 理事・監事改選について

2024 年度 理事・監事候補一覧

No.   氏  名 所属部会 担当 所属団体名

1 理事 橘高 義典 - 会長 東京コンクリート診断士会(学術会員)

2 理事 小野 定 - 副会長 東京コンクリート診断士会(会長)

3 理事 ◇原田 隆敏 - 副会長 高知県コンクリート診断士会(会長)

4 理事 竹内 祥一
総務部会

部会長 法人会員(エバーストラクション(株)）

5 理事 〇岡崎 勝信 副部会長 宮崎県コンクリート診断士会(事務局長)

6 理事 森 直生

企画部会

部会長 富山県コンクリート診断士会(会長)

7 理事 ◎山川 博樹 副部会長 福井県コンクリート診断士会（会長）

8 理事 田中 孝志 副部会長 鳥取県コンクリート診断士会（会長）

9 理事 井田 豊
財務部会

部会長 島根県コンクリート診断士会(理事)

10 理事 牧野 徹 副部会長 東海コンクリート診断士会（副会長）

12 理事 古川 博人

技術部会

部会長 NPO 法人石川県コンクリート診断士会(副会長)

13 理事 奥村 智洋 副部会長 法人会員（㈱和幸設計）

14 理事 内川 善生 副部会長 法人会員(神稲建設(株))

15 理事 天野 智雄
広報部会

部会長 静岡コンクリート診断士会(会長)

16 理事 〇有山 直孝 副部会長 長野県コンクリート診断士会（会長）

17 理事 奈良 裕
会員部会

部会長 青森県コンクリート診断士会(会長)

18 理事 竹内 一博 副部会長 NPO 法人大分県コンクリート診断士会(副会長)

20 監事 鶴巻 達也 - 監事 新潟県コンクリート診断士会(副会長)

21 監事 ◎南 真樹 - 監事 北海道コンクリート診断士会(事務局長)

22 事務局長 齋田 浩之 - - エバーストラクション株式会社

23 特別顧問 林 静雄  顧問 東京コンクリート診断士会(学術会員)

◇：副会長 1名

◎：新任 2 名

〇：部移動 2名

                                            以上

9

第３号議案 2024 年度事業および収支計画について

1. 2024 年度事業計画（2024 年 4 月 1 日～2025 年 3 月 31 日）

1.1 総務部会

（1）2024 年度（第 15 回）定時社員総会の実施

（2）定款等の会則について必要に応じて検討

(3) 事務局運営のフォロー

1.2 企画部会

（1）日本コンクリート工学会との意見交換会の開催

（3）部会長会議の開催（2 回／年）

（4）他部会の事業のサポートとブラッシュアップ

(5) 企画部会の事業予算（案）

  ・  日本コンクリート工学会との意見交換会の開催  ・・・  活動費で計上

・  部会長会議の開催（2 回）           ・・・ 45 万円(役員活動交通費)

・  他部会の活動のブラッシュアップとサポート   ・・・ 活動費で計上

・  活動費（定時・地区総会および業務体験発表会） ・・・ 30 万円（会長,特別顧問旅費等）

企画部会としての 2023 年度事業予算（案） 合計  ・・・75 万円

2021 年度実績：323,486    （575,000）

2022 年度実績：317,950    （725,000）

2023 年度実績：474,802  ※（825,000）

※予測金額 （ ）内予算金額

1.3 財務部会

(1) 中間時点における財務状況の把握（中間決算）

(2) 2024 年度決算の実施

(3) 業務体験発表会の収支確認

(4) 適時試算表の確認を行い、総務と協働して健全な財務体質の構築に努める。

1.4 技術部会

（1）JCD2024 年次発大会

① JCD2024 年次大会（保有技術発表、業務体験発表）

日時：2024 年 10 月 10 日（ 木 ）

会場：青森県 青森市 青森駅前「ワ・ラッセ」

開催方法：対面+Web 視聴のハイブリット方式

視聴方法：オンデマンド形式（当日でなくてもいつでも視聴できる）に出来るか？

参加費： 会員 3,000 円、非会員 5,000 円、Web 閲覧 無料）

 参加者募集：参加者に興味を持ってもらうために、発表会の案内プログラムに題名だけで

10

なく、発表内容の概要も記すようにする。募集のスケジュール調整必要。

②  交流会    2024 年 10 月 10 日（木）18：00 予定

③  現場見学会  2024 年 10 月 11 日（金）8：00～

          青森県 駒込ダム建設現場 見学

（2）技術情報収集と提供

学会，JCI などの主なトピックスや最新技術情報を収集し、有用な情報をメールかわら版お

よび HP にて会員へ情報提供する。また、各地区診断士会から技術情報を募集収集し、その紹介

を行う。これらは、事務局および広報部会と連携して実施する。

(3) 技術的問い合わせ対応

技術的問い合わせがあった場合には、内容を確認し，該当する地域に近い地区診断士会と連

携し対応に当たる。これらは、事務局と連携して実施する。

(4) 地区診断士会への講師派遣等の支援

地区診断士会等からの研修会・講演会等の支援要請に対して、講師の紹介や、適任者の選定

派遣、資料紹介等を行う。これらは、事務局と連携して実施する。

1.5 広報部会

（1）かわら版の発行（年 4 回）

       2024 年 4 月・7月・10 月 2025 年 1月

（2）HP の更新

(3) JCI年次大会でのパンフレット配布

    持続的に実施出来るよう、費用の予算計上出来ないか？

1.6 会員部会

従来通りではあるが、下記の活動を実施することにしたい。

（１）各地区の診断士会への加入のためのＰＲ活動の支援

ＪＣＩ年次大会において、パンフレットの配布をする。

（２）法人会員の加入促進のためのＰＲ活動

上記記載同様、ＪＣＩ年次大会において、パンフレットの配布をする。

（３）法人会員の登録可能人数の上限に満たない法人会員へのＰＲ活動

昨年度同様、メールにてお願いの文書を配布する。

（４）未加入の地区診断士会の加入促進活動

加入促進の呼びかけは、パンフレットと橘高会長が記載した

JCD 入会のメリットの文章を、入会していない診断士会の

事務局に送ることとする。

1.7 事務局

（1）会長、副会長、理事、各部会および地区診断士会間の連絡を調整する。

（2）会員名簿の整備、会員証の内容の修正等、会員管理の充実を図る。

（3）各部会の活動を支援する。

11

2. 2024 年度収支計画（案）

 2024 年度（2024 年 4月 1 日～2025 年 3月 31 日）の収支計画（案）を表-2に示す。

表-2 2024 年度の収支計画（案）

12

報告事項

報告（1）会員数等報告

個人会員数（2024 年 5 月現在）

No. 名   称 学術

正

（法）

賛

（法） 正 賛助 合計

1 福井県コンクリート診断士会 7     149 2 158
2 鳥取県コンクリート診断士会 2     53 0 55
3 島根県コンクリート診断士会 1     109 0 110
4 東京コンクリート診断士会 4 22 6 106 3 141
5 NPO 法人 石川県コンクリート診断士会 0     95 4 99
6 NPO 法人 大分県コンクリート診断士会 3 1 0 80 0 84
7 青森県コンクリート診断士会 2 1 0 45 0 48
8 静岡コンクリート診断士会 0     92 0 92
9 京滋コンクリート診断士会 0 0 1 24 1 26

10 高知県コンクリート診断士会 3     65 0 68
11 新潟県コンクリート診断士会 2     108 2 112
12 長野県コンクリート診断士会 4 3 2 78 6 93
13 北海道コンクリート診断士会 0 3 2 95 5 105
14 東海コンクリート診断士会 1 2 4 108 18 133
15 宮崎県コンクリート診断士会 3     45 38 86
16 富山県コンクリート診断士会 0     60 2 62
17 直接入会会員 0 2 0 11 1 14

 合計 32 34 15 1323 82 1486

地区の会からの登録会員数：1585 名［＝学 32+正（1486—14）+賛助（82-1）］

学術・正会員数：1389 名（＝32+34+1323）

法人会員数（2024 年 5 月 現在）

No.
法人会員

R
会員数

法人登録会員

      正会員 賛助

1 ランク SA 1 2 3
2 ランク A 13 16 6
3 ランク B 10 4 2
4 ランク C 53 10 4

  合計 77 32 15

13

JCD に加盟している地区診断士会